פיקוח מטעם האגף לחינוך חרדי של משרד החינוך על תכנית הלימודים.19

להסברים על הסקר החברתי ראו להלן, חלק ההגדרות, פרק ה.

תמצית הממצאים

השנים במרוצת בישראל. החינוך ובכלל מערכת העברי בחינוך נכבד חלק החרדי לחינוך

ובהם הקמת המחוז החרדי ומבניים, גידול דמוגרפי מהיר בצד שינויים מערכתיים בו חל

במשרד החינוך. בשנת הלימודים תשע"ג )2012/13( 23% מהתלמידים בחינוך העברי למדו

במוסד חינוכי בפיקוח חרדי, 17% מכלל מערכת החינוך. ואולם בהשפעת הגידול של החינוך

של הגדילה קצב )2013-2008( תשס"ח-תשע"ג בשנים הואט והממלכתי־דתי הממלכתי

החינוך החרדי )0.5% בשנה( )לוח ב/1(.

76% מהתלמידים בחינוך בפיקוח חרדי לומדים ברשתות המוכרות )החינוך העצמאי ומעיין

החינוך התורני( ו־24% במוסדות הפטור; 4% מהבנות לומדות במוסדות פטור ו־43% מהבנים.

המגמה בעשור השנים תשס"ד-תשע"ג )2013-2004( היא התחזקות הרשתות המוכרות שאינן

הלימודים ובשנת מהבנים, 52% בהן למדו )2004/5( תשס"ד הלימודים בשנת רשמיות:

תשע"ג )2012/13( — 57% )לוח ב/2(.

נעמה טשנר, נתונים על מוסדות לימוד אקדמיים לציבור החרדי, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 19

.23.1.2014

מהמוסדות הממלכתיים או הממלכתיים־דתיים. עיקר הנשירה בחינוך העל־יסודי לבנים —

גבוה פי שניים מזה שבחינוך הממלכתי )3.5% לעומת 1.7%, בהתאמה(. בסך הכול מדובר

בשיעור נשירה של כ־20% בחישוב שש־שנתי. היקף הנשירה הצטמק בכמחצית מאז שנת

לבנים העל־יסודי בחינוך לשנה מ־6% גבוה היה הוא אז — )2006/7( תשס"ז הלימודים

)לוח ב/4(.

שיעור הנבחנים החרדים בבחינות בגרות הוא 27%, לעומת 93% מתלמידי החינוך הממלכתי

הממלכתי בחינוך כ־70% לעומת בגרות, לתעודת זכאים בלבד 10% והממלכתי־דתי.

לתעודת זכאים החרדים הבנים מן בלבד שכ־2% מעלה מין לפי חלוקה והממלכתי־דתי.

בשיעור עלייה ניכרת )2013-2005( תשס"ה-תשע"ג בשנים מהבנות. 17% לעומת בגרות,

הנבחנים החרדים במבחני בגרות כלשהם )27% בשנת הלימודים תשע"ג )2012/3( לעומת

הזכאים בשיעור ממש של שינוי נרשם לא אך ,)2004/5( תשס"ה הלימודים בשנת 23%

)22%–12%( הוותיקות — החרדיות בערים הנבחנים שיעור ב/5(. )לוח בגרות לתעודת

והחדשות )15%( — נמוך יחסית. לעומת זאת 50% מהתלמידים החרדים בערים המעורבות

)אוכלוסייה חרדית ולא־חרדית( ניגשו בשנת הלימודים תשע"ב )2011/2( למבחני הבגרות,

כגון חיפה וצפת )לוח ב/6(.

כמעט או בהם, התלמידים שכל יישובים בין נחלקים החרדי העל־יסודי החינוך תלמידי

או כמחצית מהווים הם שבהם יישובים עילית(, ומודיעין ברק בני )דוגמת חרדים כולם,

יותר מן התלמידים )דוגמת ירושלים ובית שמש( ויישובים שהם מיעוט גדול בהם )דוגמת

אשדוד ופתח תקווה( )לוח ב/7(. קרוב ל־80% מן התלמידים, מהם מעל לשני שלישים מן

הבנים, לומדים גם בגיל התיכון ביישוב המגורים שלהם. בשנות הלימודים תשס"ד-תשע"ג

)2013-2004( חלה ירידה קלה בשיעור הבנות הלומדות מחוץ ליישוב המגורים שלהן )מ־16%

ל־13%(. לא כך אצל הבנים )לוחות ב/8, ב/9(.

אברכים מהם 65% כ־108,000, על 2015 בשנת עמד והאברכים הישיבות תלמידי מספר

דומה בשנה, קצב בכ־4% זו אוכלוסייה גדלה 2015-2003 בשנים ישיבות. והשאר תלמידי

לקצב הגידול של האוכלוסייה החרדית.

מגמות

קצב הגידול של החינוך החרדי מהיר וקבוע, ובשנות הלימודים תשס"ד-תשע"ג )2013-2004(

הוא עמד על 4.2% בשנה, לעומת גידול של 0.5% בשנה בחינוך הממלכתי והממלכתי־דתי.

כתוצאה מכך גדל חלקו של החינוך החרדי בחינוך העברי מ־18% בשנת הלימודים תשס"ד

גדל היסודי החינוך מוסדות בדרג .)2012/13( הלימודים תשע"ג ל־23% בשנת )2003/04(

מ־21% )2013-2004( תשע"ג הלימודים לשנת תשס"ד הלימודים שנת בין החרדי החינוך

ל־26% מכלל החינוך העברי. חלקו של החינוך החרדי בחינוך הכללי גדל באותן שנים מ־14%

ל־17%.

ואולם החל משנת הלימודים תשס"ח )2007/8( מתגבר גם קצב הגידול של החינוך הממלכתי

והממלכתי־דתי. התגברות זו הביאה לכך שבשנות הלימודים תשס"ח-תשע"ג )2008–2013(

גדל חלקו של החינוך החרדי בכלל החינוך העברי ב־0.5% בשנה, לעומת עלייה של 0.7%

בשנה בשנות הלימודים תשס"ד-תשס"ח )2004–2008(.

תרשים ב/1.ב

תלמידים לפי פיקוח; שנה"ל תשס"ד )2003/04(, תשס"ח )2007/08(,
תשע"ג )2012/13(

תרשים ב/3

שיעור המוסדות החרדיים מתוך המוסדות העבריים;
שנה"ל תשס"ד )2003/04(, תשס"ח )2007/08(, תשע"ג )2012/13(

נשירה )לוח ב/4(

תמונת מצב

2,800 תלמידים נשרו ממערכת החינוך בפיקוח חרדי בשנת הלימודים תשע"א )2010/11(.

בחינוך הנשירה משיעור בהרבה גבוה )2.6%( העל־יסודי החרדי בחינוך הנשירה שיעור

הממלכתי והממלכתי־דתי )1.4%(. הפערים בולטים בעיקר בשיעור הבנים הנושרים ממוסדות

ו־1.8%, 3.5%( והממלכתי־דתי הממלכתי מהחינוך הנושרים משיעור שניים פי — הלימוד

בהתאמה(. נציין כי שיעור הנשירה לעיל הוא שיעור שנתי, ומכאן ששיעור הבנים במוסדות

תרשים ב/4.א

נושרים מקרב תלמידי כיתות ז'-י"ב; לפי פיקוח ומגדר;
שנה"ל תשע"א )2010/11(

מגמות

,)2006/07( תשס"ז הלימודים בשנת בהתמדה. יורד הנשירה שיעור חרדי בפיקוח בחינוך

למשל, הוא היה 4.2%, ובשנת הלימודים תשע"א )2010/11( — 2.6%. אם בוחנים את שיעור

הנשירה רק אצל הבנים, מגלים ירידה חדה — מ־6.2% בשנת הלימודים תשס"ז )2006/07(

ל־3.5% בשנת הלימודים תשע"א )2010/11(.

תרשים ב/4.ב

נושרים מקרב תלמידי כיתות ז'-י"ב; לפי פיקוח; שנה"ל תשס"ז )2006/07(,
תשס"ט )2008/09(, תשע"א )2010/11(

ייתכן ששיעור הנשירה הגבוה בקרב הבנים החרדים קשור לכך שאין כמעט בנמצא מוסדות

לימוד שאינם ישיבות קטנות. הירידה בשיעור הנשירה תלויה, כפי הנראה, בהתפתחות של

מוסדות המיועדים לנוער נושר ובד בבד בהכרה הממשלתית במוסדות אלו.

זכאות לתעודת בגרות )לוחות ב/5, ב/6(

תמונת מצב

בשנת הלימודים תשע"ב )2011/12( נבחנו 27% מתלמידי י"ב במוסדות החינוך בפיקוח חרדי

בבחינות הבגרות. שיעור זה נמוך מאוד בהשוואה לשיעור הנבחנים בבחינות הבגרות בבתי

הספר הממלכתיים והממלכתיים־דתיים )93% באותה שנה(. בקרב תלמידי כיתות י"ב הזכאים

לתעודות בגרות, הפערים בין החינוך בפיקוח חרדי )10%( לבין החינוך הממלכתי והממלכתי־

תרשים ב/5.ב

בוגרי י"ב הזכאים לתעודת בגרות; לפי פיקוח; שנה"ל תשס"ה )2004/05(,
תשס"ט )2008/09(, תשע"ב )2011/12(

נבחנים בבחינות בגרות לפי יישוב )לוח ב/6(

תמונת מצב

שיעור הנבחנים בבחינות הבגרות במגזר החרדי משתנה מאוד לפי אזור גאוגרפי: השיעור

הנמוך ביותר נרשם בערים החרדיות הוותיקות — ירושלים )12%( ובני ברק )16%(; שיעור

גבוה במעט נרשם במרבית הערים החרדיות החדשות — מודיעין עילית )12%(, ביתר עילית

)22%(, בית שמש )24%( ואלעד )42%(; הערים המעורבות נהנות מהשיעורים הגבוהים ביותר —

צפת )45%(, פתח תקווה )50%( ונתניה )54%(.

מגמות

במרבית היישובים לא השתנה שיעור הנבחנים החרדים לתעודת בגרות בין שנת הלימודים

תשס"ה )2004/05( לשנת הלימודים תשע"ב )2011/12(. היישובים שנרשמה בהם עלייה חדה

תשס"ה הלימודים בשנת מאוד נמוך היה בהם שהשיעור היישובים הם הנבחנים בשיעור

)2004/05( ושגם לאחר העלייה הוא נותר נמוך: בירושלים נרשם גידול מ־9% בשנת הלימודים

תשס"ה )2004/05( ל־12% בשנת הלימודים תשע"ב )2011/12(; ובבני ברק נרשם גידול דומה —

מ־11% ל־16%.

2.5 תרשים ב/

תשע"ב (2011/12)

תשס"ט (2008/09)

בשנת — חיפה הוא בגרות לתעודת הנבחנים בשיעור ירידה בו שנרשמה היחידי היישוב

ובשנת ,47% היה החרדים מקרב בחיפה הנבחנים שיעור )2004/05( תשס"ה הלימודים

הלימודים תשע"ב )2011/12( — 31%. אפשר להסביר זאת בכך שחיפה הייתה יעד להגירה

פנימית של אוכלוסייה חרדית שאינה משתתפת בבחינות הבגרות.

תרשים ב/6

תלמידי כיתה י"ב הניגשים לבחינות בגרות בפיקוח חרדי;
שנה"ל תשע"ב )2011/12(

מוסדות חינוך על־יסודיים )לוח ב/7(

תמונת מצב

הרוב המוחלט של מערכת החינוך החרדי העל־יסודי מתרכז ביישובים שכל התלמידים בהם,

או כמעט כולם, חרדים — בני ברק )94%(, מודיעין עילית )97%(, ביתר עילית )93%(, אלעד

)100%(; ביישובים שהתלמידים החרדים בהם הם רוב )או כמחצית( — ירושלים )60%(, בית

מגמות

בשנות הלימודים תשס"ז–תשע"א )2006/07–2010/11( נרשם גידול בערים אחדות בשיעור

התלמידים החרדים מכלל התלמידים בגלל גידול טבעי והגירת אוכלוסייה חרדית אל תוך

הערים, למשל בירושלים )מ־55% ל־60%(, באשדוד )מ־26% ל־34%( ובבית שמש )מ־37%

תקווה בפתח למשל החרדים, התלמידים בשיעור יציבות ניכרה אחרות בערים ל־53%(.

413,838302,47877,66526224,813166,08958,724יסודי

191,775138,88429,77021109,11483,12425,990חטיבת ביניים

175,447130,35025,23519105,11580,98724,128חטיבה עליונה

3 בחטיבה העליונה — דתי בפיקוח המינהל לחינוך דתי במשרד החינוך.

77 פרק ב: חינוך

לוח ב/2

תלמידי כיתות א'–ו'; לפי פיקוח, מעמד משפטי ומגדר; שנה"ל תשס"ד
)2003/04(, תשס"ח )2007/08(, תשע"ג )2012/13(

חינוך עברי לפי סוג פיקוחמעמד משפטישנה

חרדיסך הכול חינוך עברי

% פיקוחסך הכול

סך הכול

"ד
ס
ש

ת

)2
00

4-
20

03
(

523,629109,560100סך הכול1

--409,624רשמי

31,61527,25325מוכר שאינו רשמי

50,09150,09146עצמאי

31,28731,28729פטור

"ח
ס
ש

ת

)2
00

8-
20

07
(

554,138129,822100סך הכול1

--205,544רשמי

18,89916,44426מוכר שאינו רשמי

42,27342,27366עצמאי

4,9754,9758פטור

"ג
שע

ת

)2
01

3-
20

12
302,47877,665100סך הכול1)

--222,021רשמי

76,80774,01595מוכר שאינו רשמי

3,3983,3984פטור

1 כולל לא ידוע.

79 פרק ב: חינוך

לוח ב/3

בתי ספר יסודיים; לפי פיקוח ומעמד משפטי; שנה"ל תשס"ד )2003/04(,
תשס"ח )2007/08(, תשע"ג )2012/13(

מעמד שנה
משפטי

סך הכול
ישראל

חינוך עברי לפי סוג פיקוח

סך הכול
חינוך
עברי

ממלכתי וממלכתי־דתיחרדי

% חרדי סך הכול
מסוג פיקוח

ממלכתי־דתיממלכתיסך הכול

"ד
ס
ש

ת

)2
00

4-
20

03
(

2,4091,974590301,384975409סך הכול

1,309921388--1,6891,309רשמי

מוכר שאינו
רשמי

33628120675755421

לוח ב/4

נושרים מקרב תלמידי כיתות ז'-י"ב;1 לפי פיקוח ומגדר;
שנה"ל תשס"ז )2006/07(, תשס"ט )2008/09(, תשע"א )2010/11(

סך הכול מגדר
ישראל

חינוך עברי לפי סוג פיקוח

סך הכול
חינוך
עברי

ממלכתי וממלכתי־דתיחרדי

סך הכול
חרדי

ממלכתי־ממלכתיסך הכול
דתי

תשס"ז )2007-2006(

תלמידים
בתחילת

שנה

680,344519,61591,940427,675335,62092,055סך הכול

345,452264,48748,162216,325171,41944,906בנים

334,892255,12843,778211,350164,20147,149בנות
17,91910,7883,8826,9065,1101,796סך הכולנושרים2

12,1657,4513,0024,4493,3711,078בנים

5,7543,3378802,4571,739718בנות

אחוז
נשירה3

2.62.14.21.61.52.0סך הכול

3.52.86.22.12.02.4בנים

1.71.32.01.21.11.5בנות

תשס"ט )2009-2008(

תלמידים
בתחילת

שנה

690,580519,00296,527422,475329,90692,569סך הכול

348,579262,83548,987213,848168,64645,202בנים

342,001256,16747,540208,627161,26047,367בנות

15,2019,5503,8125,7384,4901,248סך הכולנושרים2

10,2856,6002,9093,6912,873818בנים

4,9162,9509032,0471,617430בנות

אחוז
נשירה3

2.21.83.91.41.41.3סך הכול

3.02.55.91.71.71.8בנים

1.41.21.91.01.00.9בנות

1 שבפיקוח משרד החינוך ולא עברו ללמוד במסגרת פורמלית אחרת. מסגרת פורמלית אחרת: מסגרות לימוד
פורמליות שעליהן יש רישום בלמ"ס. חשוב לציין כי ייתכן שקיימים מוסדות לימוד אלטרנטיביים שללמ"ס

אין רישום על הלומדים בהם.

2 נושרים מבתי ספר בפיקוח משרד החינוך שלא עברו למסגרת פורמלית אחרת.

3 "אחוז נשירה" הוא אחוז הנושרים מתוך התלמידים בתחילת השנה.

81 פרק ב: חינוך

סך הכול מגדר
ישראל

חינוך עברי לפי סוג פיקוח

סך הכול
חינוך
עברי

ממלכתי וממלכתי־דתיחרדי

סך הכול
חרדי

ממלכתי־ממלכתיסך הכול
דתי

תשע"א )2011-2010(

תלמידים
בתחילת

שנה

716,127532,596106,238426,358332,02294,336סך הכול

362,059270,38654,738215,648170,00845,640בנים

354,068262,21051,500210,710162,01448,696בנות

15,6258,8112,7996,0124,6491,363סך הכולנושרים2

10,1715,7131,9143,7992,962837בנים

5,4543,0988852,2131,687526בנות

אחוז
נשירה3

לוח ב/5

תלמידי כיתות י"ב הניגשים לבחינות בגרות, הזכאים לתעודה והעומדים בדרישות
הסף של האוניברסיטאות; לפי פיקוח; שנה"ל תשס"ה )2004/05(, תשס"ט )2008/09(,

תשע"ב )2011/12(

חינוך עברי לפי סוג פיקוחתלמידיםשנה

סך הכול
חינוך עברי

ממלכתי וממלכתי־דתיחרדי

ממלכתי־דתיממלכתיסך הכולסך הכול

1
"ה

ס
ש

ת

)2
00

5-
20

04
(

81,36610,76470,60256,68513,917תלמידי כיתות י"ב

66,8402,43664,40451,65012,754ניגשים לבחינות הבגרות

44,86097843,88235,3288,554זכאים לתעודת בגרות

22,48566121,82416,9314,893

אחוזים

100100100100100תלמידות כיתות י"ב

8438959595הניגשות לבחינות הבגרות

6517767678הזכאיות לתעודת בגרות

העומדות בדרישות הסף של
האוניברסיטאות

549656565

87 פרק ב: חינוך

לוח ב/6

תלמידי כיתות י"ב הניגשים לבחינות הבגרות; לפי פיקוח; יישובים נבחרים;
שנה"ל תשס"ה )2004/05(, תשס"ט )2008/09(, תשע"ב )2011/12(

חינוך עברי לפי סוג פיקוחתלמידי כיתות י"בשנהיישוב

סך הכול
חינוך עברי

ממלכתי וממלכתי־דתי חרדי

ממלכתי־דתיממלכתיסך הכולסך הכול

רי,
עב

ך
נו

חי

ול

הכ
ך

ס

"ה
ס
ש

ת

20
05

-2
00

4

81,36610,76470,60256,68513,917תלמידי כיתות י"ב — סך הכול

66,8402,43664,40451,65012,754מהם: ניגשו לבחינות הבגרות

לוח ב/7
תלמידים במוסדות חינוך על־יסודיים; לפי פיקוח ומגדר; יישובים נבחרים;1

שנה"ל תשס"ז )2006/07(, תשס"ט )2008/09(, תשע"א )2010/11(

שנת יישוב
לימודים

חינוך עברי לפי סוג פיקוח

סך הכול
חינוך
עברי

ממלכתי וממלכתי־דתיחרדי

% חרדי סך הכול
מחינוך

עברי

ממלכתי־דתיממלכתיסך הכולבנותבנים

ם
לי

ש
רו

37,39620,6215511,2959,32616,7759,7387,037תשס"זי

36,76920,5045610,5599,94516,2659,1527,113תשס"ט

38,50923,1316012,66610,46515,3788,6556,723תשע"א